平成22年8月19日

技術士・技術士補・修習技術者　各位

社団法人 日本技術士会

中国支部長　　　近藤　英樹
電気電子部会長　岡村　幸壽
機械部会長　　　大丸　讓二
環境部会長　　　岡本　　亮

「長州産業」及び「産業遺産：徳利窯」見学会のご案内
　平素より、中国支部の事業および電気電子部会、機械部会、環境部会の活動にご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　さて、平成22年度の電気電子部会、機械部会、環境部会の活動の一環として、３部会共催で見学会を次の通り開催致します。

　つきましては、ご多忙のところ　多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

１.期　　日　　　平成22年9月17日（金）

２.見学場所
(1)長州産業㈱ [山陽小野田市新山野井3740] 《太陽光発電装置の製作工場》
　　　　　　(2)旧小野田セメント製造㈱竪窯 [山陽小野田市大字小野田6276] 《徳利窯》
注1) 長州産業㈱

昭和55年10月設立。ホームエコエネルギーシステム事業、真空メカトロ機器事業、精密洗浄事業を持つ企業。ホームエコエネルギーシステム事業では太陽熱温水器から太陽光発電システムまで手がけ、新たに太陽光発電システムの製造販売に取り組んでいる。真空メカトロ機器事業では半導体製造装置のメンテナンスから半導体製造装置、液晶パネル製造装置の製作を行い有機ＥＬパネル製造装置の製作等先端装置分野に進出している。精密洗浄事業は半導体製造装置や電子部品製造装置の部品・内部治具の洗浄・再生を行っている。
注2) 産業遺産：旧小野田セメント製造㈱竪窯(通称 徳利窯)
旧小野田セメント㈱が明治16年(1883年)に建造した最初のセメント焼成用の竪窯のひとつで、明治30年頃に焼成容量増加を目的として一部改造された。焼成部分と煙突部分からなる煉瓦構造物で、高さは、焚口底部より約18mである。わが国に完存する唯一のセメント焼成用竪窯として、近代窯業史上、高い価値があり、西日本における建設事業の近代化を支えた旧小野田セメント製造㈱の中心的施設として重要である。
竪窯は、国重要文化財。(平成16年12月10日指定)、竪窯周辺は、県指定文化財「小野田セメント徳利窯」。(昭和44年2月4日指定)

３.募集人員　　　35名　(応募者先着順)

４.参加費用　　　会員４,000円、非会員５,000円（当日徴収）

　　　　　　　　　但し、貸切バス代、高速道路代、弁当代、飲み物代を含む

５.スケジュール　 8時20分     ホテルグランヴィア前に集合後，貸切バスに乗車

           　　　 8時30分     ホテルグランヴィア前出発

(広島IC→山陽自動車道→山口南IC→国道2号→嘉川IC→
山口宇部道路→宇部JCT→山陽自動車道→小野田IC)
【178km：2時間50分】
           　　　 11時30分    旧小野田セメント製造㈱竪窯に到着、見学

         　　　                 バス内で昼食
　　　　　　　　　12時55分　　旧小野田セメント製造㈱竪窯を出発

                  13時25分　　長州産業に到着（最初の挨拶）
　　　　　　　　　13時30分　　長州産業の見学開始（先方にｽｹｼﾞｭｰﾙを任せる）
        　　　    15時30分    長州産業の見学終了（お礼の挨拶）、出発
 (国道2号→山口南IC→山陽自動車道→広島IC）
【161km：2時間40分】

        　　　    18時30分    ホテルグランヴィア前に到着後，解散

６.申込方法　　　別紙申込書により支部事務局まで。

７.申込期限　　  平成22年9月3日（金）
　　　＊申込者リスト（特に勤務先）を長州産業に送付します。先方より同業者の見学遠慮の依頼があり、事前に確認してもらうので期限遵守をお願いします。

８.CPD時間　　 2.5時間

９.共　　催　　(社)日本技術士会中国支部　電気電子部会、機械部会、環境部会
10.注意事項　　長州産業内はデジカメ・ビデオは不可

11.申込・お問い合わせ先

「長州産業及び産業遺産：徳利窯」見学会　参加申込書

平成22年9月17日実施

申込日:平成22年 　月   日
	氏    名

	区 分 等

（該当項目に○をつけてください）
	1 　技術士会　会員

・電気電子部会　会員

・機械部会　会員

      ・環境部会　会員

・その他

	②　技術士会　非会員

	所    属

	連 絡 先
	(区 分)

・自　宅

・勤務先
	〒

	TEL

又はFAX

	E―mail

注）申込はFAX、郵送、Eメールいずれでも結構です。但し締め切りの９月３日必着をお願いします。

郵送先：（社）日本技術士会　中国支部　事務局

〒730-0017　広島市中区鉄砲町1番20号　第3ウエノヤビル6Ｆ

TEL　：082-511-0305　FAX　082-511-0309
E-mail： ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

又は、

〒730-0851　広島県広島市中区榎町８－６
電気電子部会　事務局
田村　善光
FAX　082-296-5635   E-mail:yotmr22@angel.ocn.ne.jp
電話　080-5613-9716
（社）日本技術士会　中国支部　事務局

〒730-0017　広島市中区鉄砲町1番20号   第3ウエノヤビル6Ｆ

TEL　082-511-0305　　FAX　082-511-0309

又は　　電気電子部会　事務局　田村　善光

TEL &FAX:082-296-5635　E-mail:yotmr22@angel.ocn.ne.jp